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    กรมศลุกากรชี้แจงกรณีการเอื้อประโยชน์แก่ บริษัท เชฟรอน (ประเทศไทย) จ ากดั 
 

           นายกุลิศ  สมบัติศิริ  อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยในกรณีที่มีข้อกล่าวหาการเอ้ือประโยชน์
ให้แก่บริษัท เชฟรอน (ประเทศไทย) จ ากัด ว่าเมื่อปี พ.ศ. 2558 บริษัท เชฟรอน (ไทย) ได้หารือกรมศุลกากรว่า
การน าน้ ามันไปใช้ที่แท่นขุดเจาะ เป็นการส่งออกหรือการค้าชายฝั่ง โดยกรมศุลกากรได้ตอบข้อหารือของบริษัท
ว่า บริษัทฯ ต้องปฏิบัติพิธีการว่าด้วยพิธีการส่งออก โดยเนื่องจากเป็นประเด็นทางกฎหมาย ผู้อ านวยการส านัก
กฎหมายจึงได้มีหนังสือตอบข้อหารือบริษัทฯ ไป  ตามแนวทางเดิมที่กรมศุลกากรเคยตอบ หลังจากนั้น ในปี 
2559 ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตอบข้อหารือในการก าหนดพิธีการศุลกากรส าหรับการขนส่งของ
ระหว่างชายฝั่งในราชอาณาจักรและพ้ืนที่สัมปทานปิโตรเลียมนอกบริเวณทะเลอาณาเขต ว่าเป็นการขนของไปใช้
ในการประกอบกิจการปิโตรเลียมในราชอาณาจักร ดังนั้ น กรมศุลกากรจึงต้องปฏิบัติตามค าวินิจฉัยของ
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยแจ้งให้บริษัทฯ ปฏิบัติพิธีการศุลกากรค้าชายฝั่ง  
                    ส าหรับกรณีการเพิกถอนใบขนของบริษัทฯ  เนื่องจาก เป็นการปฏิบัติให้เป็นไปตาม
พระราชบัญญัติ วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองภายใต้มาตรา 49 วรรค 2 ที่บัญญัติว่าการเพิกถอนค าสั่งทาง
ปกครอง ที่มีลักษณะเป็นการให้ประโยชน์ต้องกระท าภายใน 90 วัน นับแต่ได้รู้ถึงเหตุที่จะเพิกถอน ค าสั่งทาง
ปกครองนั้น (เนื่องจากยังมีความเห็นไม่ตรงกันว่าใบขนขาออกเป็นค าสั่งทางปกครองหรือไม่และเป็นกรณีที่
บริษัท เชฟรอน (ประเทศไทย) จ ากัด ได้รับประโยชน์ไปแล้ว) ดังนั้น กรมศุลกากรโดยด่านมาบตาพุดจึงจ าเป็น   
ที่จะต้องเพิกถอนใบขนขาออกทั้งหมดเพ่ือมิให้บริษัทฯ ใช้เป็นข้ออ้างว่าตนได้ปฏิบัติตามแนวทาง การตอบข้อ
หารือของกรมโดยสุจริต ประกอบกับส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน  ได้มีหนังสือถึงนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง และกรมศุลกากร ให้ยกเลิกใบขนขาออกภายในก าหนด 90 วัน เนื่องจากเห็นว่าเป็นค าสั่งทาง
ปกครอง อย่างไรก็ตาม การด าเนินการเพิกถอน ใบขนขาออก ทั้งหมดไปแล้ว หากปรากฏข้อเท็จจริงว่า บริษัทมี
เจตนาทุจริตจริงและเห็นว่าเป็นความผิดฐานลักลอบ กรมก็ยังสามารถด าเนินคดีได้ เนื่องจาก ได้เกิดความผิดไป
แล้วแม้จะมีการแก้ไขให้ถูกต้อง ในภายหลัง (ส าหรับกรณีส่งออกกรมศุลกากร ไม่ได้รับมอบหมายให้จัดเก็บภาษี
สรรพสามิตแทน กรมสรรพสามิตแต่อย่างใด) 

ส่วนกรณีที่มีการกล่าวว่า การยกเลิกใบขนสินค้าเป็นการช่วยให้เอกชนหลบเลี่ยงการเสียภาษี 
นั้น ขอชี้แจงว่า การยกเลิกใบขนสินค้าในกรณีนี้ เป็นการด าเนินการตามด าริของส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน    
ซึ่งระบุว่าให้กรมศุลกากรยกเลิกใบขนสินค้า โดยด่วน เนื่องจากอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ เนื่องจากไม่
สามารถจัดเก็บอากรได้ จึงไม่ใช่เป็นเพราะเหตุผลที่กล่าวไว้แต่อย่างใด    
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